

Total Printed Page : 07

Roll No.....

MJMC-303

Development Journalism

¼fodkl i =dkfj rk½

M.A. Journalism & Mass Communication

(MAJMC-12/16/17)

3rd Semester, Examination – 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note:- This paper is of **eighty (80)** marks divided into **three (03)** sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

ukV%& यह प्रश्न-पत्र vLI h ¼80½ अंकों का है जो rhu ¼03½ खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

SECTION-A ¼[k. M&d½

(Long Answer Type Question) / ¼h?kz mÙkj k okys i t u½

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

ukV%& खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail four normative theories of media with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ मीडिया के चार नियामक सिद्धांतों को विस्तार से समझाएं।

2. Discuss the various problems that hamper implementation of Rural Development programme in India.

भारत में ग्रामीण विकास कार्यक्रम के कार्यान्वयन में बाधा डालने वाली विभिन्न समस्याओं की चर्चा करें।

3. Community Radio is a boon for rural development". Explain.

सामुदायिक रेडियो ग्रामीण विकास के लिए एक वरदान है"। समझाएं।

4. The present system of Extension in Agriculture in India has failed or is it successful? Discuss.

भारत में कृषि में विस्तार की वर्तमान प्रणाली असफल रही है या सफल रही है। चर्चा करें।

Section-B ¼[k. M& [k½

(Short Answer Type Question) / ¼y?kq mÙkj ka okys i t u½

Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only. (4×8=32)

ukV/%& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the process of development communication?
विकास संचार की प्रक्रिया पर चर्चा करें।
2. What is development journalism? Discuss.
विकास पत्रकारिता क्या है? समझाइये।
3. What is the most important media to communicate among illiterate people? Explain with examples.
अशिक्षित लोगों के बीच संवाद करने के लिए सबसे महत्वपूर्ण मीडिया क्या है? उदाहरणों के साथ समझाइये।
4. Discuss the role of folk media in development.
विकास में लोक माध्यमों की व्याख्या की भूमिका की चर्चा कीजिए।
5. "Media is a catalyst of development." Explain.
"मीडिया विकास का उत्प्रेरक है" समझाइए।

6. Write a note on the environmental journalism of Uttarakhand.

उत्तराखंड की पर्यावरण पत्रकारिता पर एक टिप्पणी कीजिए।

7. Write the role of newspapers and magazines in development of rural people in Uttarakhand.

उत्तराखंड में ग्रामीण लोगों के विकास में समाचार पत्र और पत्रिकाओं की भूमिका लिखें।

8. What are the different models of development? Discuss.

विकास के विभिन्न मॉडल क्या हैं? समझाइये।

Section-C $\frac{1}{4}[k.M \times \frac{1}{2}$

(Objective Type Questions) / $\frac{1}{4} \text{Lr}(\text{u}^{\text{B}} \text{ i} \text{ t} \text{ u}^{\frac{1}{2}}$

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

(10×1=10)

ukV%& खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Small is beautiful.
छोटा की सुन्दर है।
2. BBC
बीबीसी
3. Information Communication Technologies.
सूचना संचार साधन
4. UNDP
यूएनडीपी
5. "Many Voices, One World"
कई आवाजें, एक विश्व"
6. Media Convergence
मीडिया अभिसरण
7. SITE
साइट

8. Community Television
सामुदायिक टेलीविजन
9. P.Sainath
पी. साईनाथ
10. 'PARI'
'पारी'
